
�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�PDUoR�GH�����

CONSIDERANDO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA 
 

DECRETO Nº 811, de 09/02/2022. 

ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO 
VALOR DE R$ 4.929.667,00 ( QUATRO MILHÕES, 
NOVECENTOS E VINTE E NOVE MIL E SEISCENTOS E 
SESSENTA E SETE REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES 
CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais, 

• a Lei 3.082, de 29 de novembro de 2021, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para 
o exercício financeiro de 2022;�

• DECRETA:�

Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 4.929.667,00 ( QUATRO MILHÕES, 
NOVECENTOS E VINTE E NOVE MIL E SEISCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS) para reforço de dotações 
orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

14 ± 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ 

O 

 
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

 

4.122.1.2356 

 

ARQUIVO GERAL 

 

3.3.9.0.36 

 

0206 

 

17220 

 

R$ 6.300,00 

14 ± 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ 

O 

 
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

 

4.122.1.2001 

 
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 

 

3.3.9.0.30 

 

0206 

 

18565 

 

R$ 38.000,00 

17 ± 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
12.362.8.2124 

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO - 

EDUCAÇÃ 

 
3.3.9.0.39 

 
0206 

 
18633 

 
R$ 2.520.000,00 

20 ± 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 
10.61.13.2189 SIST MONIT CUMPR MANDADOS 

JUDICIAIS 

 
3.3.9.0.91 

 
0232 

 
18630 

 
R$ 29.613,00 

20 ± 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 
10.61.13.2189 SIST MONIT CUMPR MANDADOS 

JUDICIAIS 

 
3.3.9.0.91 

 
0236 

 
18631 

 
R$ 47.595,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

3.3.9.1.47 

 
 

0229 

 
 

17946 

 
 

R$ 125.000,00 

64 ± INST MUN 
DE 

INFORMAÇÃO E 
PESQUISA 

DARCY RIBEIRO 

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 

PESQUISA DARCY 
RIBEIRO 

 
 

4.122.76.2387 

 

MANUTENÇÃO E OPERAC DO 
INSTITUTO 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

0100 

 
 

17194 

 
 

R$ 1.980.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
4.122.69.2277 MANUTENÇÃO, ADMINISTRAT E 

OPERAC DA EPT 

 
3.3.9.0.47 

 
0206 

 
18629 

 
R$ 100.000,00 

80 ± ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO 

 
28.846.0.7 

 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

 
3.3.9.0.92 

 
0206 

 
17928 

 
R$ 83.159,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 4.929.667,00 

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 
4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.082, de 29 de novembro de 2021, serão compensados por meio das  
seguintes reduções orçamentárias: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 

Valor Anulado Órgão Unidade Código Título 

14 ± 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ 

O 

 
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

 

4.122.1.2046 

 

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 

 

3.3.9.0.36 

 

0206 

 

16835 

 

R$ 38.000,00 



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�PDUoR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Anulado Órgão Unidade Código Título 

14 ± 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ 

O 

 
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

 

4.122.1.2001 

 
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 

 

4.4.9.0.52 

 

0206 

 

16381 

 

R$ 6.300,00 

14 ± 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ 

O 

 
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

 

4.122.1.2068 

 
AQUISIÇÃO, OPER E MANUT DA 

FROTA MUNICIP 

 

3.3.9.0.39 

 

0206 

 

16380 

 

R$ 83.159,00 

17 ± 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
12.361.8.2124 

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO - 

EDUCAÇÃ 

 
3.3.9.0.30 

 
0206 

 
18186 

 
R$ 117.910,00 

17 ± 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
12.365.8.1065 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO 

PÚBLICO - EDUCAÇÃO 

 
4.4.9.0.51 

 
0206 

 
18168 

 
R$ 2.402.090,00 

20 ± 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 
10.301.82.1313 

 
AÇÕES DO COVID NO SUS 

 
4.4.5.0.85 

 
0236 

 
18416 

 
R$ 47.595,00 

20 ± 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 
10.301.82.1313 

 
AÇÕES DO COVID NO SUS 

 
3.3.9.0.39 

 
0232 

 
17905 

 
R$ 29.613,00 

64 ± INST MUN 
DE 

INFORMAÇÃO E 
PESQUISA 

DARCY RIBEIRO 

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 

PESQUISA DARCY 
RIBEIRO 

 
 

4.122.76.2388 

 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
INSTITUTO 

 
 

3.1.9.0.11 

 
 

0100 

 
 

17197 

 
 

R$ 1.800.000,00 

64 ± INST MUN 
DE 

INFORMAÇÃO E 
PESQUISA 

DARCY RIBEIRO 

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 

PESQUISA DARCY 
RIBEIRO 

 
 

4.122.76.2388 

 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
INSTITUTO 

 
 

3.1.9.0.96 

 
 

0100 

 
 

17198 

 
 

R$ 180.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
4.122.69.2277 MANUTENÇÃO, ADMINISTRAT E 

OPERAC DA EPT 

 
4.4.9.0.40 

 
0206 

 
18383 

 
R$ 100.000,00 

80 ± ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO 

 
28.846.0.7 

 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

 
3.3.9.0.93 

 
0213 

 
14709 

 
R$ 125.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 4.929.667,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09/02/2022. 

FABIANO TAQUES HORTA 
Prefeito Municipal 

(;75$72�'2�7(502�'(�&223(5$d2�7e&1,&$�1�����������5()(5(17(�$2�352&(662�$'0,�
1,675$7,92�1��������������
3$57(6��081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�(�&203$1+,$�'(�'(6(192/9,0(172�'(�0$5,&È�±�&2'(0$5�
6�$
2%-(72���$�&223(5$d2�7e&1,&$�(175(�2�081,&Ë3,2�(�$�&2'(0$5�3$5$�$�&216(&8d2�'2�
352*5$0$�3(1Ë168/$�'2�6$0%$�(�'$6�8723,$6��0(',$17(�$�,167$/$d2�(�0$187(1d2�
'2�086(8�&$6$�'$5&<�5,%(,52�
9$/25��12�+$9(5È�5(3$66(�'(�9$/25(6
)81'$0(172�/(*$/��/(,�)('(5$/�1�����������'(&5(72�081,&,3$/�1�����������
35$=2������75,17$�(�6(,6��0(6(6
'$7$�'$�$66,1$785$������������
0$5,&È�����'(�0$5d2�'(������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72�081,&,3$/

3257$5,$�1��������'(����'(�0$5d2�'(������
',63®(�62%5(�$�120($d2�'2�&216(/+2�081,&,3$/�'(�32/Ë7,&$�&8/785$/�'(�0$5,&È�
2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��QR�XVR�GH�VXDV�DWULEXLo}HV�OHJDLV��HP�REVHUYkQFLD�DR�DUW�����
GD�/HL�0XQLFLSDO�Q����������GH����GH�GH]HPEUR�GH������
5(62/9(�
$UW�����120($5�RV�VHJXLQWHV�PHPEURV�SDUD�FRPSRUHP�R�&RQVHOKR�0XQLFLSDO�GH�3ROtWLFD�&XOWXUDO��QD�IRUPD�
GR�DUW�����GD�/HL�0XQLFLSDO�Q����������GH����GH�GH]HPEUR�GH������
,�±�5(35(6(17$17(6�'2�32'(5�3Ò%/,&2�
D��0HPEURV�7LWXODUHV�
���6$'<�%,$1&+,1�±�0DWUtFXOD��������
���3+(/,33(�9,(,5$�'(�0,5$1'$�±�0DWUtFXOD��������
���$*8,1$5�&267$�±�0DWUtFXOD������
���5(1$7$�'(�628=$�3(5(,5$�*$0$�±�0DWUtFXOD������
���.$5,1(�0217(,52�9$/(17(�±�0DWUtFXOD��������
���$/(;$1'5(�'(�2/,9(,5$�$17Ð1,2�±�0DWUtFXOD��������
���5$021�'(�628=$�52'5,*8(6�±�0DWUtFXOD��������
���,5$&(0$�'$�6,/9$�0,5$1'$�±�0DWUtFXOD������

���$/(;$1'5(�6$1726�52'5,*8(6�±�0DWUtFXOD��������
����&/$8',1,�025(,5$�&$5'262)5,==(5$�±�0DWUtFXOD��������
����&$5/26�('8$5'2�'$�&267$�0$5,$12��0DWUtFXOD��������
����%È5%$5$�(/,2'25$�&267$�)5(,7$6�±�0DWUtFXOD��������
����$1$�3$8/$�2/,9(,5$�7,12&2�±�0DWUtFXOD����������H
����&$5/26�$/%(572�'(�6(11$�&267$�±�0DWUtFXOD���������
E��0HPEURV�6XSOHQWHV�
���-$1,1$�62$5(6�0,5$1'$�/(026�±�0DWUtFXOD��������
���0$5*$5(7+�'(�2/,9(,5$�$0$5$/�±�0DWUtFXOD��������
���.$5,1$�&267$�'(�0(1'21d$�±�0DWUtFXOD������
���5(1$7$�72/('2�3(5(,5$�±�0DWUtFXOD������
���0$5&(/$�32/,&,$12�)(55(,5$�±�0DWUtFXOD��������
���6$0$17+$�0,5$1'$�./(,1�±�0DWUtFXOD��������
���$1721,2�)5$1&,6&2�)('(/(�±�0DWUtFXOD��������
���6</9,$�5(*,1$�*(50$12�&$178$5,$�±�0DWUtFXOD��������
���7$'(8�)5(,7$6�0$5,1+2�±�0DWUtFXOD��������
����/860$5�'(�025$,6�±�0DWUtFXOD������
����$/(66$1'5$�(675(/$�&287,1+2�5$026�±��������
����,6,6�&81+$�(�6,/9$�±�0DWUtFXOD��������
����67$1<�0$57,16�181(6�'(�),*8(,5('2�±�0DWUtFXOD�������H
����&/È8',2�'(�628=$�*,0(1(=�±�0DWUtFXOD���������
,,�±�5(35(6(17$17(6�'$�62&,('$'(�&,9,/�
D��0HPEURV�7LWXODUHV�
���('8$5'2�/Ò&,2�&267$�*$0$�±�$UWHV�&rQLFDV�H�FLUFHQVHV�
���8(0(5621�3(5(,5$�'(�0(1'21d$�±�'DQoD�
���3$8/2�6(5*,2�52&+$�'(�$/0(,'$�±�0~VLFD�
���52%(572�'(�025$(6�±�/LWHUDWXUD�H�%LEOLRWHFD�
���7$Ë6$�6(//(1�'(�628=$�%(=(55$�±�3DWULP{QLR�+LVWyULFR�H�$UTXLWHW{QLFR�
���68(/,�&$6712�)(55(,5$�±�$UWHVDQDWR�
���526$1(�&$1872�±�&XOWXUD�3RSXODU�
���5$48(/�6,0®(6�±�0RYLPHQWR�6RFLDO�
���$1721,$�'(�2/,9(,5$�±�0RYLPHQWRV�3RSXODUHV�

$726�'2�35()(,72


